
УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
8 ноября 2001 г. № 644 

Об утверждении кадрового реестра Главы государства 

Республики Беларусь 

Изменения и дополнения: 
Указ Президента Республики Беларусь от 13 января 2003 г. № 18 

(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2003 г., № 7, 
1/4306); 

Указ Президента Республики Беларусь от 18 апреля 2003 г. № 158 
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2003 г., № 47, 
1/4538); 

Указ Президента Республики Беларусь от 25 марта 2004 г. № 153 
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2004 г., № 52, 
1/5420); 

Указ Президента Республики Беларусь от 8 сентября 2004 г. № 435 
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2004 г., № 142, 
1/5827); 

Указ Президента Республики Беларусь от 25 апреля 2005 г. № 189 
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2005 г., № 69, 
1/6405); 

Указ Президента Республики Беларусь от 18 апреля 2006 г. № 242 
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., № 69, 
1/7476); 

Указ Президента Республики Беларусь от 12 января 2007 г. № 23 
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2007 г., № 16, 
1/8265); 

Указ Президента Республики Беларусь от 1 марта 2007 г. № 112-ДСП; 
Указ Президента Республики Беларусь от 13 декабря 2007 г. № 630 

(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2007 г., № 303, 
1/9196); 

Указ Президента Республики Беларусь от 17 июня 2008 г. № 341 
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2008 г., № 148, 
1/9807); 

Указ Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445 
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2008 г., № 210, 
1/9972); 

Указ Президента Республики Беларусь от 6 октября 2008 г. № 545 
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2008 г., № 248, 
1/10104); 

Указ Президента Республики Беларусь от 5 марта 2010 г. № 137 
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2010 г., № 58, 
1/11473); 

Указ Президента Республики Беларусь от 22 февраля 2011 г. № 66 
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2011 г., № 25, 
1/12365); 

Указ Президента Республики Беларусь от 30 декабря 2011 г. № 621 
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2012 г., № 8, 
1/13223); 

Указ Президента Республики Беларусь от 29 ноября 2013 г. № 529 
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.11.2013, 
1/14649); 

Указ Президента Республики Беларусь от 24 января 2014 г. № 49 
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.01.2014, 
1/14788); 



2 

 
Указ Президента Республики Беларусь от 23 февраля 2015 г. № 95 

(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.02.2015, 
1/15665) 

В целях повышения эффективности деятельности государственных органов 

п ост ано вл яю:  

1. Утвердить прилагаемые перечни высших государственных должностей Республики 

Беларусь и должностей руководящих работников государственных органов и иных 

организаций, включаемых в кадровый реестр Главы государства Республики Беларусь. 

2. Совету Министров Республики Беларусь обеспечить приведение актов 

законодательства в соответствие с настоящим Указом. 

3. Признать утратившими силу: 

пункты 2-4 Указа Президента Республики Беларусь от 14 ноября 1995 г. № 464 «О 

создании кадрового реестра Главы государства Республики Беларусь» (Собрание указов 

Президента и постановлений Кабинета Министров Республики Беларусь, 1995 г., № 32, ст. 

783). 

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания. 

Президент Республики Беларусь А.Лукашенко 

  

УТВЕРЖДЕНО 

Указ Президента 

Республики Беларусь 

08.11.2001 № 644 

ПЕРЕЧЕНЬ 

высших государственных должностей Республики Беларусь 

Премьер-министр Республики Беларусь 

Председатель Совета Республики Национального собрания Республики Беларусь 

Председатель Палаты представителей Национального собрания Республики Беларусь 

Председатель Конституционного Суда Республики Беларусь 

Председатель Верховного Суда Республики Беларусь 

Глава Администрации Президента Республики Беларусь 

Государственный секретарь Совета Безопасности Республики Беларусь 

Председатель Комитета государственного контроля Республики Беларусь 

Генеральный прокурор Республики Беларусь 

Председатель Правления Национального банка Республики Беларусь 

Управляющий делами Президента Республики Беларусь 

 

 

 



3 

 
 УТВЕРЖДЕНО 

Указ Президента 

Республики Беларусь 

08.11.2001 № 644 

ПЕРЕЧЕНЬ 

должностей руководящих работников государственных органов и иных организаций, 

включаемых в кадровый реестр Главы государства Республики Беларусь 

Заместители Премьер-министра Республики Беларусь 

Заместители Главы Администрации Президента Республики Беларусь 

Заместитель Председателя Совета Республики Национального собрания Республики 

Беларусь 

Заместитель Председателя Палаты представителей Национального собрания Республики 

Беларусь 

Председатель Центральной комиссии Республики Беларусь по выборам и проведению 

республиканских референдумов 

Заместители Государственного секретаря Совета Безопасности Республики Беларусь 

Начальник Службы безопасности Президента Республики Беларусь 

Начальник Оперативно-аналитического центра при Президенте Республики Беларусь 

Заместители Председателя Комитета государственного контроля Республики Беларусь 

Председатель Президиума Национальной академии наук Беларуси 

Председатель Национального статистического комитета Республики Беларусь 

Председатель Следственного комитета Республики Беларусь 

Министры, председатели государственных комитетов 

Руководитель Аппарата Совета Министров Республики Беларусь 

Уполномоченный по делам религий и национальностей 

Председатель Федерации профсоюзов Беларуси 

Председатель Правления Белорусского республиканского союза потребительских обществ 

Председатели облисполкомов и Минского горисполкома 

Председатель Высшей аттестационной комиссии Республики Беларусь 

Заместители Председателя Президиума и главный ученый секретарь Национальной 

академии наук Беларуси 

Заместители Председателя Национального статистического комитета Республики Беларусь 

Заместители Председателя Следственного комитета Республики Беларусь, начальники 

управлений Следственного комитета Республики Беларусь по областям и г. Минску 

Заместители министров, председателей государственных комитетов 

Заместители Председателя и главный ученый секретарь Высшей аттестационной комиссии 

Республики Беларусь 



4 

 
Заместители Председателя Правления Национального банка Республики Беларусь и иные 

члены Правления Национального банка Республики Беларусь 

Заместители Управляющего делами Президента Республики Беларусь 

Руководители государственных организаций, подчиненных Совету Министров Республики 

Беларусь 

Послы Республики Беларусь, постоянные представители Республики Беларусь при 

международных организациях и в межгосударственных органах, генеральные консулы 

Республики Беларусь 

Помощники Президента Республики Беларусь 

Пресс-секретарь Президента Республики Беларусь 

Руководители структурных подразделений Администрации Президента Республики 

Беларусь 

Председатель Государственного комитета судебных экспертиз Республики Беларусь и его 

заместители 

Начальник Государственной инспекции охраны животного и растительного мира при 

Президенте Республики Беларусь и его заместители 

Ректор Академии управления при Президенте Республики Беларусь 

Директор Информационно-аналитического центра при Администрации Президента 

Республики Беларусь 

Директор Национального центра законодательства и правовых исследований Республики 

Беларусь 

Директор Национального центра правовой информации Республики Беларусь 

Председатели комитетов государственного контроля областей, заместители директора 

Департамента финансовых расследований Комитета государственного контроля Республики 

Беларусь 

Заместители председателей, управляющие делами, другие члены облисполкомов и 

Минского горисполкома, председатели горисполкомов (городов областного подчинения), 

райисполкомов, главы администраций районов в городах 

Председатели областных и Минского городского Советов депутатов 

Руководители важнейших средств массовой информации, учредителями которых являются 

государственные органы, определяемых Президентом Республики Беларусь 

Руководители департаментов (фондов) с правами юридического лица в центральных 

аппаратах государственных органов 

Руководители иных важнейших организаций, определяемых Президентом Республики 

Беларусь, кроме названных в настоящем перечне 

Руководители исполнительных органов открытых акционерных обществ «Сберегательный 

банк «Беларусбанк», «Белагропромбанк», «Белорусский банк развития и реконструкции 

«Белинвестбанк» 

Руководители государственных высших учебных заведений 

Заместитель Председателя Конституционного Суда Республики Беларусь 

Судьи Конституционного Суда Республики Беларусь, назначаемые Президентом 

Республики Беларусь 



5 

 
Заместители Председателя Верховного Суда Республики Беларусь 

Судьи Верховного Суда Республики Беларусь 

Председатели областных судов и г. Минска 

Председатели экономических судов областей (города Минска) 

Заместители Генерального прокурора Республики Беларусь 

Прокуроры областей и г. Минска 

Члены Совета Республики Национального собрания Республики Беларусь, назначаемые 

Президентом Республики Беларусь 

Члены Центральной комиссии Республики Беларусь по выборам и проведению 

республиканских референдумов, назначаемые Президентом Республики Беларусь 

Начальник Секретариата Совета Республики Национального собрания Республики Беларусь 

Начальник Секретариата Палаты представителей Национального собрания Республики 

Беларусь 

Руководители научно-практических центров Национальной академии наук Беларуси 

 


